
ประกาศเทศบาลตำบลหอคำ

เร่ือง มาตรการป้องกันความขัดกันทางผลประโยชน์ หรือผลประโยชน์ทับซ้อนและการให้หรือรันสินบน

ด้วยการทุจริตการรับสินบน หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
เป็นรูปแบบหนึ่งชองการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และเป็นเร่ืองท่ีเช่ือมโยง 
เก่ียวเน่ืองกับจริยธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ อันเป็นสาเหตุสำคัญทำให้เกิดความเสียหายต่อการบริหารงานและ 
ภาพลักษณ์ขององค์กร

การรับทรัพย์สินของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน 
และปราบปรามการทุจริต ตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา ๑๐๓ เจ้าหน้าที่ของรัฐจะรับทรัพย์สินได้เมื่อการรับ 
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดบ้ันได้ มีกฎหมายหรือกฎ ข้อบังคับท่ีออกโตยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่ง 
กฎหมายอนุญาตให้เจ้าหน้าที่ของรัฐรับได้ และการรับทรัพย์สิบหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตาม 
หลักเกณฑ์ท่ีกำหนด ซ่ีงการรับทรัพย์สินในกรณีน้ีอาจจะเรียกว่า ''สินน้ําใจ,' ดังบ้ัน การรับสินน้ําใจ เข้าหน้าท่ี 
ของรัฐจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ซ. กำหนดด้วย หากเจ้าหน้าท่ีของรัฐละเลย หรือไม่ 
สามารถยกแยะได้ว่าการรับทรัพย์สินบั้นเป็นเรื่องสินนํ้าใจหรือสินบนแล้ว จะทำให้เจ้าหน้าที่ผู้บั้นปฏิบัติผิ 
กฎหมายและมีโทษต่อเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้รับทรัพย์สินบั้นด้วย แต่ถ้าเจ้าหน้าที่ของรัฐสามารณยกแยะหรือ 
จำแนกในเร่ืองหลักเกณฑ์ของการรับทรัพย์สินได้แล้วก็จะสามารถป้องกันไม่ให้มีการละเมิดประมวลจริยธรรม 
รวมถึงสามารถแกไขปัญหาเจ้าหน้าท่ีของรัฐในเร่ืองผลประโยชน์ทับช้อนหรือการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วน 
บุคคลและประโยชน์ส่วนรวม ตลอดจนป้องกันการทุจริตของเจ้าหน้าท่ีของภาครัฐได้

"ผลประโยชน์ทับซ้อน" "ผลประโยชน์ขัดกัน" "ผลประโยชน์ซัดแย้ง" หรือ "การขัดกันแห่ง 
ผลประโยชน์" ถ้อยคำเหล่าน้ีถือเป็นรูปแบบหน่ึงของการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ อันเป็นการกระทำท่ีขัด 
ต่อหลักคุณธรรม จริยธรรม และหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี (ธ0ห6๓ ลก06) โดยทั่วไปเรื่อง 
ผลประโยชน์ทับซ้อน จึงหมายถึงความทับซ้อนระหว่างผลประโยชน์ส่วนตน และผลประโยชน์สาธารณะท่ีมืผล 
ต่อการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ กล่าวท้ังเป็นสถานการณ์ท่ีเจ้าหน้าท่ีของรัฐมืผลประโยชน์ส่วนตนอยู่ 
และได้ใช้อิทธิพลตามอำนาจหน้าท่ีและความรับผิดชอบ เพ่ือให้เกิดประโยชน์ส่วนตัว เพ่ือช่วยป้องกันมืให้เกิด 
ปัญหาความชัดแย้งทางผลประโยชน์ หรือผลประโยชน์ทับซ้อนข้ึน

เพ่ือเป็นการป้องกันมิให้ความขัดกันทางผลประโยชน์ หรือผลประโยชน์ทับซ้อน และการให้ 
หรือรับสินบนขึ้น เทศบาลตำบลหอคำ จึงกำหนดมาตรการข้ึน ดังน้ี

๑.บุคลากรของเทศบาล ต้องมืความเช้าใจในความ องความขัดแย้งทางผลประโยชน์ หรือผลประโยชน์ 
ทับซ้อน (00กทัเช: 0̂  เก■เ:6โ65*5)

๒. บุคลากรของเทศบาล จะต้องปกป้องผลประโยชน์ทางราชการ และสาธารณะ 
๓. บุคลากรของเทศบาล ต้องให้ความสำคัญกับการดำเนินงานด้วยความโปร่งใส 
๔. บุคลากรของเทศบาล ต้องไม่เรียกรับเงิน ทรัพย์สิน หรือส่ิงอ่ืนใด จากผู้รับบริการ ผู้รับจ้าง 

เกินความเหมาะสม และได้มาโดยมิชอบ



๔. บุคลากรของเทศบาล ไม่พึงทำงานในภาคธุรกิจ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน หรือการจัดซื้อ 
จัดจ้างของเทศบาล

๖. สนับสบุบส่งเสริมให้บุคลากรเทศบาลทุกระดับ เห็นความสำคัญและมีจิตสำนึก ในการต่อต้านการ 
ทุจริต คอร์รับซ่ัน รวมท้ังจัดให้มีมาตรการควบคุมภายในเพ่ือป้องกันการทุจริต คอร์รับซ่ัน การให้หรือรับสินบน 
ในทุกรูปแบบ

๗. การฝ่า'ฝืนไม่ปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าท่ี 
ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๔ เจ้าหน้าท่ีของรัฐผู้น้ัน เป็นผู้กระทำความผิดทางวินัย ผู้บังคับบัญชาจะต้องคำเนินการทาง 
วินัยเจ้าหน้าท่ีของรัฐผู้น้ัน

๘. เจ้าหน้าท่ีของรัฐท่ีได้มีการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด ท่ีเป็นการฝ็าฝืนการรับทรัพย์สินฯตาม 
พระราชบัญญัติประกอบรัฐรรมบุญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต มาตรา ๑๐๓ จะต้องรับโทษ 
ตามมาตรา ๑๒๒ มีโทษจำคุกไม่เกินสามปี ปรับไม่เกินหกหม่ืนบาท หรือท้ังจำท้ังปรับ

๙. เจ้าหน้าท่ีของรัฐรับทรัพย์สินจากผู้ให้ทรัพย์สินท่ีเกิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี ของเจ้าหน้าท่ีของรัฐหรือ 
จากการใช้อำนาจหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ีของรัฐในการปฏิบัติหน้าท่ี และได้เรียก รับ ทรัพย์สินจาก การปฏิบัติ 
หน้าท่ีน้ันๆ การรับทรัพย์สินในกรณีน้ีจึงเป็น การเรียกรับสิพบนของเจ้าหน้าท่ีรัฐ และเจ้าหน้าท่ีของรัฐ ผู้น้ัน'จะ 
มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๔๙ มีโทษจำคุกต้ังแต่ห้าปีถึงย่ีสิบปี หรือจำคุกตลอดชีวิต และ 
ปรับต้ังแต่สองพันบาทถึงส่ีหม่ืนบาท

๑๐. สอบทานแนวปฏิบัติและมาตรการดำเนินการอย่างสมาเสมอ เพื่อให้สอดคล้องกับการ 
เปล่ียนแปลงทางกฎหมาย และสภาวะทางสังคมท่ีเปล่ียนแปลงไป

ท้ังน้ี จึงขอประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน และถือเป็นแนวปฏิบัติ 

ประกาศ ณ วันท่ี ๓ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๔๖๖

-๒-

(นายอัมพร ชัยเสนา) 
นายกเทศมนตรีตำบลหอคำ



ประกาศเทศบาลตำบลหอคำ 

เร่ือง มาตรการส่งเสริมความโปร่งใสในการจัดซ้ือจัดจ้าง

เพื่อให้การจัดซื้อจัดจ้างของเทศบาลตำบลหอคำ มีความโปร่งใสเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ 
หน่วยงานและสอดคล้องกับหลักการตามมาตรา ๘ ของพระราชบัญญติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ 
ภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ คือ คุ้มค่า โปร่งใส มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลและตรวจสอบได้ เทศบาลตำบลหอคำ 
จึงกำหนดมาตรการส่งเสริมความโปร่งใสในการจัดซ้ือจัดจ้างเพ่ือใช้เป็นแนวทางปฏิบัติในการจัดซ้ือจัดจ้าง ดังน้ี 

๑. จัดทำแผนการจัดซื้อจัดจ้างประจำปี และประกาศเผยแพร่ในระบบเครือข่ายสารสนเทศของ 
กรมบัญชีกลางและของหน่วยงาน และปิดประกาศโดยเปิดเผย ณ สถานที่จดประกาศของหน่วยงานภายใน 
๓๐ วันทำการ หลังจากได้รับความเห็นชอบวงเงินงบประมาณที่จะใช้ในการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานที่ 
เกี่ยวช้องหรือผู้มีอำนาจใบการพิจารณางบประมาณ

๒. จัดให้มีการบันทึกรายงาบผลการพิจารณา รายละเอียดวิธีการและขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้างพร้อม 
ทั้งเอกสารหลักฐานประกอบ ภายใน วันทำการหลังจากการเสร็จส้ินกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างใบแต่ละโครงการ 
และจัดเก็บไว้อย่างเป็นระบบ เพื่อประโยชน์ไนการตรวจสอบข้อมูลเมื่อมีการร้องขอตามรายการดังต่อไปนี้ 

(๑) รายงานขอซ้ือขอจ้าง
(๒) เอกสารเกี่ยวกับการรับพังความคิดเห็นร่างขอบเขตของงานหรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ 

ของพัสดุท่ีจะซ้ือหรือจ้าง และผลการพิจารณาในครั้งนั้น (ถ้ามี)
(๓) ประกาศเชิญชวนและเอกสารเชิญซวน หรือหนังสือเชิญซวนและเอกสารอ่ืนท่ีเก่ียวช้อง
(๔) ข้อเสนอผู้ย่ืนช้อเสนอทุกราย
(๕) บันทึกรายการผลการพิจารณาคัดเลือกข้อเสนอ
(๖) ประกาศการพิจารณาคัดเลือกผู้ชนะการจัดซื้อจัดจ้างหรือผู้ได้รับการคัดเสือก
(๗) สัญญาหรือข้อตกลงเป็นหนังลือ รวมท้ังการแกไขสัญญาหรือข้อตกลงเป็นหนังสือ (ถ้ามี)
(๘) บันทึกรายงานผลการตรวจรับพัสดุ
๓. ห้ามมีให้ผู้ท่ีมีหน้าท่ีตำเนินการเก่ียวกับการจัดซ้ือจัดจ้างของหน่วยงาน มีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้ย่ืน 

ข้อเสนอหรือคู่สัญญาในงานน้ัน ท้ังน้ีการมีส่วนได้ส่วนเสียในเร่ืองการพิจารณาให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยวิธี 
ปฏิบัติราชการทางปกครอง

๔.ห้ามมีให้บุคลากรหน่วยงานใช้อำนาจหน้าท่ีดำเนินงานโครงการท่ีเอ้ือผลประโยชน์กับตนเองท้ังท่ี 
เก่ียวกับตัวเงิน หรือทรัพย์สิน และผลประโยชน์อ่ืนๆ ท่ีไมใช่รูปตัวเงินหรือทรัพย์สิน

๕. จัดให้มีระบบตรวจสอบเพ่ือปีองกันการเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้ย่ืนข้อเสนอหรือคู่สัญญาของ 
หน่วยงานสำหรับผู้มีหน้าที่เป็นคณะกรรมการซื้อหรือจ้าง และเจ้าหน้าท่ีจัดซ้ือจัดจ้าง โดยให้เจ้าหน้าท่ีรายงาน 
ผลการคำเนินการตรวจสอบเพ่ือป้องกับการเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้ยื่นข้อเสนอหรือคู่สัญญาของหน่วยงาน 
ตามแบบฟอร์มที่กำหนดเสนอให้หัวหน้าส่วนราชการทราบ โดยเสนอผ่านหัวหน้าเจ้าหน้าท่ีเป็นประจำทุกเดือน



-๒-

จึงประกาศมาให้ทราบโดยท่ัวกัน

ประกาศ ณ วันท่ี ๓ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๖

(นายอัมพร ชัยเสนา) 
นายกเทศมนตรีตำบลหอคำ



บนทกขอความ
ส่วนราชการ สำนักปลัด เทศบาลตำบลหอคำ อำเภอเมืองบึงกาฬ จังหวัดบึงกาฬ 
ท่ี บก ๕๔๒๐๑/ วันท่ี ๒๐ เดือน เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๖

เร่ือง รายงานผลการดำเนินการจัดการความเสี่ยงตามรายงานการประเมินความเสี่ยงการทุจริตประจำปี 
งบประมาณ ๒๕๖๖ (รอบ ๖ เดือน)

เรียน นายกเทศมนตรีตำบลหอคำ 

๑. เร่ืองเดิม
ตามท่ี เทศบาลตำบลหอคำ อำเภอเมืองบึงกาฬ จังหวัดบึงกาฬ ได้ดำเนินการวิเคราะห์ และ 

ประเมินความเสี่ยงการทุจริตประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงาบที่อาจเกิดการ 
ทุจริตและการมืผลประโยชน์ทับซ้อน เพื่อกำหนดมาตรการสำคัญเร่งด่วนเซิงรุกในการปึองกันการทุจริต 
การบริหารงานที่โปร่งใสตรวจสอบได้และการแกิไชปีญหาการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐที่เป็นบึญหาสำคัญ 
และพบบ่อย บอกจากน้ียังนำความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนท่ีได้น้ีมากำหนดเป็น 
คู่มือ ป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อนของเทศบาลตำบลตำบลหอคำอีกด้วย เทศบาลตำบลหอคำได้ดำเนินการจัดการ 
ความเสี่ยงตามรายงานการประเมินความเสี่ยงการทุจริตประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงขอรายงานผลการดำเนินการ 
จัดการความเส่ียง รอบ ๖ เดือน (ตุลาคม ๒๕๖๖ ถึง มีนาคม ๒๕๖๖) ดังนี้

ปีจจัยท่ี'จะเกิดความเส่ียง กิจกรรมการจัดการความเสี่ยง ช่วงเวลาดำเนินการ
๑ . กระบวบการจัดซื้อจัดจ้าง 
อาจไม่ เป็นไปตามระเบียบ 
ปิจจัย ท่ีจะเกิดความเส่ียง

๑ .มีการจัดทำรายงานสรุปการจัดซ้ือจัด 
จ้างรายเตือนรายไตรมาส และเสนอให้ 
หัวหน้าส่วนราขการและนายกเทศมนตรี 
รับทราบทุกครั้ง
๒.มีการหมุบเวียนเจ้าหน้าท่ีท่ีเข้ามาดำ 
เนิบการ เร่ืองจัดซ้ือจัดจ้างน้ี เพ่ือป้องกัน 
มีให้เจ้าหน้าท่ีมิความใกล้ชิดสนิทสนม 
กับคู่ผู้,ขายมาก'จนเกิน'ไป 
๓ .การแต่งต้ังตัวแทนประชาคมเป็น 
กรรมการ ตรวจรับงานโครงการก่อสร้าง 
ภาครัฐเพ่ือสร้าง ความโปร่งใสและเปิด 
โอกาสให้ประขาซนร่วม ตรวจสอบ 
๔.ส่งบุคลากรท่ีเก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน 
ด้านพัสดุเข้ารับการ■ฝึกอบรมเพ่ิมพูนความ 
ด้านการจัดซ้ือจัดจ้าง 
๕.การเผยแพร่ข้อมูลการจัดซ้ือจัดจ้าง 
ผ่านทาง เว็บไซต์หน่วยงาน 
เาป:!ว://พพ■เา๐̂ เาบ๓.ฐ๐.-!:เา/

ทุกเดือน

ทุกคร้ังท่ีมืการจัดซ้ือ จัดจ้าง

การจัดจ้างโครงการ ก่อสร้าง ท่ี 
ใช้งบประมาณสูง ตุลาคม ๒๕๖๕ 
ถึงมีนาคม ๒๕๖๖ 
ทุกเดือน



-๒-
ปีจจัยท่ีจะเกิดความเส่ียง กิจกรรมการจัดการความเสี่ยง ช่วงเวลาดำเนินการ

๒.การหา ประโยชน์ ส่วน 
ตนและเอ้ือประโยชน์ ต่อ 
พวกพ้อง

การจัดประชุมประจำเดือน โดยมีการให้ 
ความรู้และกำชับการปฏิบัติราชการโดย 
หลีกเส่ียง การชัดกันระหว่าง 
ผลประโยชน์ส่วนตบกับผลประโยชน์ 
ส่วนรวม พฤติกรรมท่ีเป็นความเส่ียง 
ตลอดจนสอดแทรกหลักคุณธรรม 
จริยธรรมท่ีเก่ียวข้อง การ'ไม่'นำส่ีงฃอง 
ทางราชการ ไปใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตบ 
หรือการเรียกรับผลประโยชน์จากผู้มาใช้ 
บริการขอ องหน่วยงาน

ทุกเดือน

๓ .การเบิกจ่าย งบประมาณ 
อาจ ไม่ถูกต้องตามระเบียบ 
กำหนด

๑. มีการจัดทำแผนการใช้จ่ายงบประมาณ 
และสรุปผลการใช้จ่ายงบประมาณราย 
เดือน และ รายไตรมาส โดยเสนอให้ 
หัวหน้าส่วนราชการ และนายกเทศมนตรี 
รับทราบ ทุกคร้ังท่ีเบิกจ่ายงบประมาณ 
๒.แต่งต้ังหน่วยงานรับผิดชอบการตรวจ 
ควบคุมภายในตรวจสอบการเงินการคลัง 
การ เบิกจ่ายงบประมาณ

ทุกเดือน

๔.การปฏิบิตงานชอง 
เจ้าหน้าท่ี ท่ีอาจไม่เปีนไป 
ตามข้ันตอบ และระเบียบ

๑.การจัดทำ และปรับปรุงคู่มือการ 
ปฏิบัติงานของแต่ละภารกิจงาบอย่าง 
๒.มีการกำกับติดตาม ผลการปฏิบัติงาน 
ของบุคลากรในแต่ละเดือน 
๓.มีส่งเสริมให้บุคลากรเช้ารับการ 
ผึเกอบรมในหลักสูตรต่างๆ เพ่ือเพ่ิมพูน 
ความรู้ในตำแหน่ง และงานท่ีปฏิบัติ 
๔..การให้ประซาซนรับรู้ข่าวสารการจัด 
ให้ความรู้เกี่ยวกับเรื่องกฎระเบียบที่ 
ท้องถ่ิน ดำเนินการผ่านทางเว็บไซต์ผ่าน 
หน่วยงาน เาษ[ว://ผพผ.เา๐̂ เามทา.ฐ๐ ! เา/

ตุลาคม ๒๔๖๔- มีนาคม ๒๔๖๖ 

ทุกเดือน

ตุลาคม ๒๔๖๔- มีนาคม ๒๔๖๖ 

ทุกเดือน



การนำผลการประเมินไปดำเนินการปรับปรุง และพัฒนา ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖
๑. ด้าน 117พบว่า ผลคะแนนของตัวข่ี[วัดท่ี ๒ การใช้งบประมาณมีค่าเท่ากับ ๙๑.๙๙ คะแนน โดยเฉพาะ 

ในประเด็น บุคลากรในหน่วยงานบางรายไม,คำนึงถึงการใช้จ่ายงบประมาณเพื่อประโยชน์สูงสุด หน่วยงานควรจัด 
ให้บุคลากรภายในหน่วยงานได้มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนการใช้จ่ายงบประมาณ พร้อมท้ังกำกับติดตามให้เปีนไป 
ตามวัตถุประสงค์ของแผนการใช้จ่ายงบประมาณที่ตั้งไว้ เพื่อให้เกิดการมีส่วนร่วมในการกำกับติดตามการใช้จ่าย 
งบประมาณให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ มีความคุ้มค่า และเกิดผลประโยชน์สูงสุดต่อประขาขน และประเด็น 
บุคลากรในหน่วยงานบางรายไม่ทราบถึงแผนการใช้จ่ายงบประมาณใบหน่วยงานเท่าที่ควร หน่วยงานควรมีการ 
พัฒนาวิธีการเผยแพร่และประขาสัมพันธ์แผนการใช้จ่ายงบประมาณประจำปี โดยอาจพิจารณาจัดประซุมซี้แจง 
แผนการใช้จ่ายงประมาณ ประจำปีให้แก่บุคลากรภายในหน่วยงาน หรืออาจจัดทำในสื่อประซาสัมพันธ์โนรูปแบบ 
การสรุปข้อมูล หรืออิน,โ'ฟกราพิเก หรือข่าวประซาสัมพันธ์ภายใบ และเผยแพร่ให้บุคลากรภายในหน่วยงานได้ 
รับทราบอย่างทั่วถึงผ่านช่องทางการสื่อสารต่าง  ๆ เข่น ช่องทางออนไลน์ (นก6, 1=30660๐10 หรือบอร์ด 
ประขาสัมพันธ์ เป็นต้น

ตารางการผลการประเมินแบบวัดการรับรู้ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน (117) ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๕ เพ่ือรักษามาตรฐานของการดำเนินงานและพัฒนาในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖
ประเด็นที่เป็น แนวทางการนำผลการ มาตรการ ผู้รับผิดขอบ การสร้างมาตรฐานติดตาม
ข้อบกพร่อง/ วิเคราะห์ไปสู่การปฏิบัติ รายงานความก้าวหน้าและ

จุดอ่อนจากการ สรุปผล ณ ส้ิน
ประเมิน ปีงบประมาณ

ดำเนินการ ยังไม,ได้
แล้ว ดำเนินการ

๑ .บุคลากรใน ๑ .ต้องจัดให้ให้บุคลากร ๑ .มาตรการเพ่ือ ๑ .สำนักปลัด
หน่วยงานบาง ภายในหน่วยงาบได้มีส่วน พัฒนาหน่วยงาน
รายไม่คำนึงถึง ร่วมในการจัดทำแผนการ ให้มีคุณธรรมและ
การใช้จ่าย ใช้จ่ายงบประมาณ ความโปร่งใสตาม
งบประมาณเพ่ือ ๒.จัดให้มีการพัฒนาวิธีการ แนวทางการ
ประโยขน์สูงสุด เผยแพร่และ ประเมินคุณธรรม
๒. บุคลากรใน ประซาสัมพันธ์แผนการใช้ และ
หน่วยงานบาง จ่ายงบประมาณประจำปี ความโปร่งใสใน
รายไม่ทราบถึง โดยอาจพิจารณาจัด หน่วยงานของ
แผนการใช้จ่าย ประซุมซ้ีแจงแผนการใช้ ภาครัฐ
งบประมาณใบ จ่ายงประมาณ ประจำปี
หน่วยงาน ให้แก่บุคลากรภายใน
เท่าท่ีควร หน่วยงาน

*



ตารางการผลการประเมินผลการประเมินแบบวัดกรรับรู้ของผู้มีส่วนได้ส่วนเลียภายนอก (517) ประจำปี 
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ เพ่ือปรับปรุงและพัฒนาในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖
๒. ต้าน 517 พบว่า ผลคะแนนของตัวซ้ีวัดท่ี ๘ การปรับปรุงระบบการทำงานมีค่าคะแนนน้อยที่สุดในกลุ่มเครื่องมือ 
มีผลคะแนน เท่ากับ ๙๖.๙๑ คะแนน ซึ่งมีฃ้อเสนอแนะสำหรับการปรับปรุงในปีต่อไป การปรับปรุงการทำงาน 
โดยเฉพาะ ใบประเด็น การปรับปรุงวิธีการและการสำรวจความพึงพอใจของขั้นตอนการดำเนินงาน/การให้บริการ 
ของหน่วยงานให้ดีขึ้น หน่วยงานควรนำเสนอผลงานที่แสดงให้เห็บถึงการปรับปรุง การพัฒนาขั้นตอนการ 
ดำเนินงานของหน่วยงานโดยสามารถสรุปจากรายงานผลการดำเนินงานประจำปี
ประเด็นที่เป็น แนวทางการนำผลการ มาตรการ ผู้รัขผิดซอบ การสร้างมาตรฐานติดตาม
ข้อบกพร่อง/ วิเคราะห็ไปสู่การปฏิบัติ รายงานความก้าวหน้าและ

จุดอ่อนจากการ สรุปผล ณ ส้ิน
ประเมิน ปีงบประมาณ

ดำเนินการ ยังไม'ได้
แล้ว ดำเนินการ

๑. หน่วยงาน ในความเป็นจริง เทศบาลๆ มี ๑ .มาตรการใบ ๑ .สำนักปลัด
ควรมีการ เว็บไซต์, เฟซบุ๊ก ไลน์ เพ่ือ การ ๒.กองคลัง
ปรับปรุง เป็นซ่องทางการเผยแพร่ จัดการเร่ือง ๓ .กองซ่าง • /

คุณภาพของ ข้อมูลมานานแล้วแต่ ร้องเรียนการ
การปฏิบัติงาบ ประซาซน อาจเข้าไม่ถึง และ ทุจริต
ให้มี ไม่ทราบซ่ือ เว็บไซต์,เฟซบุก, ๒.มาตรการ
กระบวบงาบ ไลบ์ ของเทศบาลฯ เผยแพร่
ข้ันตอนท่ี ทั้งนี้ในปี งบประมาณ พ.ศ. ข้อมูลต่อ
สะดวก รวดเร็ว ๒๕๖๖ เทศบาลฯจะ สาธารณะ
ดีย่ิงข้ึน ดำเนินการ ปรับปรุง และ
นำเทคโนโลยีมา เผยแพร่ข้อมูลผ่านซ่องทาง
ใช้ สร้าง ต่าง ๆ ให้ประซาซนได้รับ
ความพึงพอใจ ทราบ โดย
เห ๑. ส่งหนังสือถึงผู้นำชุมซน
ผู้รับบริการ มี ให้เผยแพร่ซ่ือเว็บไซต์,
การเปิด เฟซบุ๊ก, ไลน์ และเซิญ'ซวน
โอกาสให้ผู้ ประซาซนให้เข้าซม เว็บไซด์,
บริการหรือผู้ เข้าร่วมเป็นสมาซิกของกลุ่ม
มาติดต่อ เข้ามา เฟซ'บุก, ไลน์ของเทศบาล
มีส่วน ๒. ปรับปรุงเว็บไซต์ให้เป็น
ร่วมในการ ปิจจุบัน
ปรับปรุง ๓. จะนำข้อมูลด้านต่าง ๆ
ดำเนินงาน เผยแพร่ผ่าน เว็บไซต์ เฟซบุ๊ก
เพ่ือให้ , ไลน่ ให้ครอบคลุมในทุก ๆ
สอดคล้องกับ ข้อมูลซ่าวสาร ท่ีเกิด
ความ ประโยซน์ต่อประซาซนอย่าง
ต้องการด้วย สงสุดต่อไป



-๖-
ตารางการผลการประเมินแบบตรวจการเปิดเผยข้อมูลสาธารณะ (017) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ 
เพ่ือปรับปรุงและพัฒนาใน ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖

๓. ด้าน 017 พบว่าผลคะแนนการประเมินเครื่องมือแบบวัดการรับรู้ของการเปิดเผยข้อมูลสาธารณะ 
(017)มีค่าคะแนนเท่ากับ ๙๘.๐๐ คะแนน โดยประกอบด้วย ๒ ตัวข้ี'วัด ดังนี้ 

ตัวข้ีวัตท่ี ๙ การเปิดเผยข้อมูล มีผลคะแนน เท่ากับ ๑๐๐ คะแนน 
ตัวข้ีวัดท่ี ๑๐ การป้องกันการทุจริต มีผลคะแนน เท่ากับ ๑๐๐ คะแนน
ท้ัง ๒ ตัวขี้วัด มีแนวทางการดำเนินงานที่คล้ายกัน คือ การเผยแพร่ข้อมูลที่สำคัญบนเว็บไซต์ของ 

หน่วยงาน เปีนการเปิดเผยข้อมูลพื้นฐานต่างๆ ที่เป็นป้จจุบันของหน่วยงานสู่สาธารณะบนเว็บไซต์ของหน่วยงาน 
อย่างครบถ้วนสมบูรณ์และง่ายต่อการเข้าถึง และแสดงเจตนารมณ์ในการป้องปรามการทุจริตโดยมีมาตรการที่เป็น 
รูปธรรม ซึ่งในด้านนี้ควรหรือจัดหาพัสดุและการดำเนินการเปิดเผยข้อมูล เน้นการเปิดเผยข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับ 
การปฏิบัติงาน ประกอบด้วยข้อมูลการบริหารงานทั่วไปงบประมาณ การจัดซื้อจัดจ้าง บริหารทรัพยากรบุคคล 
รวมทั้งข่าวประขาสัมพันธ์ และมีข่องทางการปฏิสัมพันธ์กับผู้รับบริการและประซาซนทั่วไป และการให้บริการผ่าน 
ระบบ 6-561̂ /106 โดยต้องเผยแพรในหัวข้อหรือตำแหน่งที่สามารถข้าถึงและสืบคันข้อมูลไดโดยง่าย ทุก'ช่วงเวลา 
ท้ังน้ีต้องเป็นการเข้าถึงผ่าน บโI บนเว็ปไซต์หลักของหน่วยงานโดยตรง
ประเด็นที่เป็น 
ข้อบกพร่อง/ 

จุดอ่อนจากการ 
ประเมิน

แนวทางการนำผลการ 
วิเคราะห์ไปสู่การปฏิบัติ

มาตรการ ผู้รับผิดซอบ การสร้างมาตรฐานติดตาม 
รายงาบความก้าวหน้าและ 

สรุปผล ณ สับปีงบ,ประมาณ
ดำเนินการ 

แล้ว
ยังไม่ได้ 

ดำเนินการ
๑ .เปิดเผยข้อมูล ๑ . หน่วยงานควรเปิดเผย ๑ .มาตรการ ๑ .สำนักปลัด
พ้ืนฐาน ข้อมูลพ้ืนฐานต่างๆ ท่ีเป็น เปิดเผยข้อมูล ๒.กองคลัง
ต่างๆ ท่ีเป็น ป้จจุบันของหน่วยงานสู่ ใน ๓ .กองซ่าง • /

ป้จจุบันของ สาธารณะบนเว็บไซต์ของ การเผยแพร่สู่
หน่วยงานสู่ หน่วยงานอย่างครบถ้วน สาธารณะบน
สาธารณะบน สมบูรณ์และง่ายต่อการ เว็บไซต์ของ
เว็บไซต์ของ เข้าถึง และแสดง หน่วยงานอย่าง
หน่วยงานอย่าง เจตนารมณ์ในการป้อง ครบถ้วน
ครบถ้วนสมบูรณ์ ปรามการทุจริตโดยมี สมบูรณ์และ
และง่ายต่อการ มาตรการที่เป็นรูปธรรม ง่ายต่อ
เข้าถึง และแสดง การเข้าถึง
เจตนารมณ์ใน
การป้องปราม
การทุจริตโดยมี
มาตรการที่เป็น
รูปธรรม

/จึงเรียบมา...



จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ

(นางวงจันทร์ สีซมภู) 
หัวหน้าสำนักปลัด

เรียน นายกเทศมนตรีตำบลหอคำ
-เพื่อโปรดทราบ

(นายสุนทร สุดแก้ว) 
ปลัดเทศบาลตำบลหอคำ

- พิจารณาแล้ว
- อนุมัติ

(นายอัมพร ชัยเสนา) 
นายกเทศมนตรีตำบลหอคำ


